kıraat imamları olarak nam saldılar ve onlardan kıraat ilmi alabilmek için her yerden insanlar akın ederek

geldiler. Hemşerileri (şehirlerinde bulunan alimler) de kıraatlerinin kabulü konusunda ittifak ettiler.

Böylece her imama kendi kıraati nispet edilmiş oldu. Meselâ, İbn Mesʿud (ö. 32/652-53) kıraati, İbn

Abbâs (ö. 68/687-88) kıraati, Übey b. Kâʿb (ö. 33/654 [?]) kıraati, İbn Müseyyeb (ö. 94/713) kıraati,

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) kıraati, Asım (ö. 127/745) kıraati, İbn Kesîr (ö. 120/738) kıraati, Hamza (ö.

156/773) kıraati vb. gibi her alime bir kıraat vechi isnat edilmiş oldu. Nitekim alanda otoriter bir âlim

olan İbnü’l-Cezerî konu ile ilgili şu malumatları vermiştir:

“Bizim kanaatimize göre, her bir kıraatin sahabeye veya başka birisine nispet edilmesinin anlamı; o kişi

Bu nedenle

de ondan kıraat almak için insanlar kendisine gitmiş, ondan o kıraati öğrenmişlerdir. Böylece bu kıraat

şekli tercih, devam ve lüzum yönleriyle kendilerine nispet edilmiştir. Yoksa yeni bir icat, içtihat ve görüş

ortaya koydukları için nispet edilmiş değildir” (Dânî: 1418/1997, s. 61; İbnü’l-Cezerî: ts., 1/25).

Allah Resul’ünden (s.a.v.) sahih bir senetle nakledilen bütün kıraat vecihleri haktır ve doğrudur, kabul

etmek, tasdik etmek ve uymak vaciptir. Hiçbir Müslümana reddetmesi, karşı çıkması veya o kıraat

hakkında herhangi bir görüş bildirmesi câiz değildir. Bu şekildeki kıraat veçhi, Kur’ân’ın nassından bir

cüzdür, kısmıdır. Kur’ân’ın bütününe iman edilmesi gerektiği gibi, buna da iman etmek gerekmektedir

(Halit: 1403/1983, s. 1360-1361).

Diğer taraftan Allah Resul’ünden (s.a.v.) sahih bir senetle nakledilen bütün kıraat vecihleri, Arap dil

kurallarına muvafıktır (uygundur) ve bundan herhangi bir şüphe bulunmamaktadır. Nitekim Allah

Resul’ü (s.a.v.) dil olarak, insanların en fasih ve en beliğ kişilerdendir.

Selef alimler de bunun idrakinde idiler ve kıraatin “Tabi olunan bir yol”

olduğunu gâyet iyi biliyorlardı.

Nahiv ilmindeki alimlerin imamı konumunda olan, nahvin Kur’ân’ı diye meşhur el-Kitab’ın müellifi

Sîbeveyhi (ö. 180/796) “مَا هذَاَ بشََرًا” şeklindeki âyet ile ilgili şunları söylemiştir: “Benî Temîm kabilesi

kelimesini merfu olarak kıraat ederler. Ancak Mushaf’ta nasıl olduğunu bilenler hariç. Onlar ’بشََرًا‘

merfu okumazlar” (Hârisî: 1408/1988, 1/59). Zerkeşî (ö. 794/1392) de Sîbevehi’nin sözlerine şunları

eklemiştir: “Bunun böyle olması, kıraatlerin rivâyet edilen bir sünnet (yol, yöntem) olmasından

dolayıdır. Çünkü kıraat rivâyet edilenin dışında olmaz” (Zerkeşî: 1376/1957, 1/261).

Bu ümmetin selefleri, yukarıda izah edilen görüşleri kabul edip ona göre muamelede bulunurlarken, kısa

adı Câmiʿu'l-Beyân olan tefsirin sahibi Taberî, üzerinde alimlerin görüş birliği oluşmuş kıraatleri dahi

değerlendirmeye almıştır. Bazı kıraatleri şâz, (mesela Taberî, İbn Âmir’in (ö. 118/736) Bakara suresinin

126. âyetinde geçen “ ُفأَمَُت عُّه” kelimesinde bulunan “م” harfinin sükûnu ile kıraatini şâz diye

vasıflandırmıştır), bazılarını caiz olmadığını (İbn Kesîr, Nâfî (ö. 169/785) ve İbn Amir’ın Bakara

suresinin 240. âyetinin kıraatini, kurrânın kıraatine uymadığı iddiasıyla caiz olmadığını yine Taberî

söylemiştir) veya başka kıraatin ondan daha doğru olduğunu (İbn Kesîr, Nâfî ö. 169/785 ve İbn Amir’ın

Bakara suresinin 240. âyetinin kıraatini, kurrânın kıraatine uymadığı iddiasıyla caiz olmadığını yine

Taberî söylemiştir), veyahut da bu kıraatlerin dışındakilerin hakka daha benzer olduğunu veya

doğruluğa daha yakın olduğunu söylemiştir (Yine İbn Kesîr ve Ebû Amr’ın el-En‘am suresinin 105.

âyetinde gelen “ “ kelimesini ”درََسْتَ şeklinde, elif harfi ile kıraat etmelerini tercih etmiş ve bu ”داَرَسْتَ

şekildeki kıraatin doğruluğa daha yakın olduğunu ifade etmiştir). Ya da Arap dil ölçülerine göre zayıf

olduğunu veya Arap dilinde meşhur olandan olmadığını veyahut da söz konusu ihtilafa mevzubahis olan

kelimenin öncesindeki siyak, kendisinin tercih etmiş olduğu veçhi gerektiğini ifade etmiştir (Halit:

1403/1983, s. 1361).

1. TABERÎ, TEFSİRİ VE KIRAATLERİ TERCİH VEYA REDDETMESİNİN DELİLLERİ

Ümmetin selefinden farklı bir şekilde kıraatleri değerlendiren Taberî’nin, ileri sürdüğü delil ve

hüccetinin neler olduğunu ve neye dayanarak kıraatleri değerlendirdiğini görmekte yarar vardır. Ancak

ve meşhur simalarından biri olan İmam Nevevî, söz konusu tefsir hakkında şunları söylemiştir:

“Taberî Tefsiri’nin bir benzerinin daha yazılmadığı konusunda ümmetin ittifakı vardır.” Süyûtî ise

“Taberî Tefsiri, tefsirlerin en muazzamı ve en mükemmelidir. Birçok yönüyle öncekilerin tefsirlerinin

fevkindedir” demiştir. İbn Teymiyye (ö. 652/1254) de şunları söylemiştir: “İnsanların elinde olan

tefsirlerin en sahih olanı İbn Cerîr et-Taberî’nin tefsiridir. Zira o, selefin sözlerini sabit senetle zikreder,

onda bidat yoktur, bazılarının yaptığı gibi, yalan ile itham edilen kimselerden nakilde bulunmaz.” Bir

diğer İslâm alimi Ebu Hamid el-İsferâyinî (ö. 406/1016) de “Bir kimse Muhammed b. Cerîr’in kitabını

elde etmek için, Çin devletine kadar yolculuk yaparsa buna değer” diyerek, eserin kıymetini dile

getirmiştir (Zehebî: 2000, 1/149; Okçu: 2000, s. 24).

Çağdaş alimlerden Ahmed Emin ise şu ifadeleri kullanmıştır:

Hamza, İbn Âmir ve Hafs’ın bir rivâyetine göre Asım’ın kıraatini, fasih olmadığı gerekçesiyle zayıf

addetmiş, merfu olarak kıraat eden diğer imamların kıraatini ise Arap dilinde bilinen ve hiç kimsenin

inkâr edemediği bir kıraat şekli olduğu için tasvip etmiştir (Taberî: 1422/2001, 12/483).

Konu ile ilgili Müellif şu açıklamayı yapmıştır:

“Âyette gelen ‘ َيعَْقوُب’ kelimesinin kıraatinde ihtilaf meydana gelmiştir. Hicâz ile Irak Kurrânın geneli

,şeklinde merfu olarak kıraat etmişler (Kelimeyi merfu olarak kıraat eden imamlar; İbn Kesîr ’يعَْقوُبُ ‘

Nâfî, Ebû Amr, Kisâî ve Ebû Bekr’in rivâyetine göre Asım gibi imamlardır İbn Hâleveyh: 1399/1979,

s. 189; İbn Mücâhid: 1400/1980, s. 338; Bennâ: 1407/1987, 2/131; İbn Zencele: 1418/1997, 348) ve

bunu bu şekilde kıraat etmeleri de ibtidanın âyetin ‘ اء ا سْحٰقَ يعَْقوُبَ نْ وَرََّٓ kısmından itibaren olduğu ’وَم

niyetiyledir. Bu kısım her ne kadar haber olsa da tebşir anlamı ihtiva etmektedir. Söz konusu kelimeyi

Kûfe ile Şâm Kurrânın bazıları (Kelimeyi mensup olarak kıraat eden imamlar; Hamza, İbn Âmir ve

Hafs’ın bir rivâyetine göre Asım gibi imamlardır. İbn Hâleveyh: 1399/1979, s. 189; İbn Mücâhid:

1400/1980, s. 338; Bennâ: 1407/1987, 2/131; İbn Zencele: 1418/1997, s. 348) ‘ şeklinde mensup ’يعَقْوُبَ

olarak kıraat etmişlerdir” (Taberî: 1422/2001, 12/481).

Taberî bu şekilde kıraatleri aktardıktan sonra her iki kıraat şeklinin neden bu şekilde geldiklerinin illetini

ise şu şekilde izah etmiştir:

“Şamlıların ‘ َيعَْقوُب’ kelimesini, mensup kıraat etmeleri, daha önce geçen ‘َبشَ رْنا’ fiiline benzer bir fiili

takdir etmelerinden dolayıdır.

geçen “ فاَتاً “ kelimesi ”ك kelimelerinden olmadığı için söz konusu kelimeler mensup ”وَامَْوَاتاً “ ve ”احَْيََّٓاءً

olarak gelmişlerdir. Bizim örnek âyette ise “ ثْلُ اء“ kelimesi ”م kelimesinin aynısı olduğundan mensup ”جَزََّٓ

kıraat edilmesine imkân olmamıştır (Taberî: 1422/2001, 8/680).

2. 2. 3. “ ا مَسْ ا عَلٰى طَاعِم يطَْعَمُهَُٓ الََِّٓ انَْ يكَُونَ مَيْتةَا اوَْ دَما ما ا اوُ۫حِيَ الَِيَّ مُحَرَّ ا اوَْ قُلْ لََٓ اجَِدُ ف۪ي مََٓ لحَْمَ خِنْز۪ير فُوحا ” (el-En‘âm

6/145)

Âyette geçen “ kelimesini de merfu şeklindeki İbn Âmir ve Ebû Cafer ”مَيْتةًَ “ kelimesini tâ harfi ile ”يكَُونَ

(ö. 130/747-48)’in kıraatini (İbn Mücâhid: 1400/1980, s. 264) zayıf, “ “ kelimesini yâ harfi ile ”يكَُونَ ً مَ يْتةَ ”

kelimesini de mensup şeklindeki diğer imamların kıraatini (Diğer imamlar; Ebû Amr, Nâfî, Asım ve

Kisâi gibi kıraat imamlarıdır. İbn Mücâhid: 1400/1980, s. 264; İbn Zencele: 1418/1997, s. 276) de doğru

bulup şu açıklamayı yapmıştır:

“Kıraat imamları ‘ َيكَُون’ kelimelerinin kıraatinde ihtilafa düşmüşlerdir. Medine, Kûfe ve Basrâ’nın bazı

kıraat imamları ‘ َيكَُون’ yâ harfi ve ‘ ً kelimesini de mensup ve muhaffef okumuşlar. Bunların bu ’مَيْتةَ

Kesîr’in kıraatini şaz ve fasid bularak (Söz konusu olan kelimeyi kıraat imamlarından Kisâî, İbn Kesîr

ve Ya‘kub “ şeklinde tâ harfinin kesresi ile kıraat ederken, diğer imamlar ise Mushaf’ta geldiği ”ق طْعاً

şekliyle ve tâ harfinin fethasıyla “ olarak kıraat etmişlerdir. İbn Hâleveyh: 1399/1979, s. 181; İbn ”ق طَعاً

Mücâhid: 1400/1980, s. 325; Bennâ: 1407/1987, 2/108; İbn Zencele: 1418/1997, s. 331), bununla

kıraatin caiz olmadığını ifade eden Taberî, konu ile ilgili şu geniş yorumları yapmıştır:

“Âyette geçen ‘ًق طَعا’ kelimesinin kıraatinde kıraat alimleri arasında ihtilaf vuku bulmuştur. Şehirlerin

Kurrâsının kahir ekseriyeti ‘ şeklinde ve Mushaf’ta geldiği gibi tâ harfinin fetha harekesiyle kıraat ’ق طَعاً

dolayı Müellif’i eleştirenler olduğu gibi onu savunanlar da olmuştur.

3. 1. Kıraatleri Değerlendirmesine Yöneltilen Eleştiriler

Taberî’nin kıraatlere yaklaşımı bu şekilde iken, ümmetin alimleri, Arap dil kurallarına uymadığı

gerekçesiyle, sıhhati üzerinde icma hasıl olan bir kıraati reddetmeyi uygun bulmamışlar.

Râzî (ö. 606/1210), konu ile ilgili şunları söylemiştir:

“Çoğu zaman nahivcilerin Kur’ân’da gelen lafızlar ile ilgili tereddütleri olduğunu görüyorum. Bu

şekildeki lafızlarla ilgili, kimden geldiği bile bilinmeyen bir beyit bulduklarından hemen istişhad eder

ve bununla sevinirler. Ben şahsen bunlara şaşkınlıkla bakarım! Çünkü bunlar, meçhul bir beyti, Ferrâ

(ö. 207/822)’nın Hasan (ö. 110/728) ve İbn Sümeyfâʿ (ö. 215/830)’in yanlış bulduğu kıraatine delil

olarak sunmaktansa, Kur’ân’ın gelişini bunların sıhhatine delil sunmaları daha evla olurdu” (Râzî:

1401/1981, 4/214).

Râzî, sözlerine şu şekilde devam etmiştir “Şâyet Accâc (ö. 97/715-16) ile Rü’be (ö. 145/762)’nin

sözlerini delil olarak sunmak uygun ve caiz ise Hasan ve arkadaşının sözlerini delil olarak sunmak da

uygun ve caizdir. Zira biliyoruz ki, bunlar ancak duydukları şekilde kıraat ederler” (Râzî: 1401/1981,

4/214).

Diğer taraftan bilindiği üzere “Kıraat ihtiyari değil tevkifidir.” şeklindeki ifade ümmetçe bilinen ve aynı

zamanda meşhur bir sözdür. Kıraat imamlarından gelen kıraat, üzerinde icma hasıl olan bir kıraattir ve

tabi olunan bir sünnet, bir yoldur ve bunda içtihada mahal yoktur (Zürkânî: 1362/1943, s.

Osman (ö. 35/656) ve Ebû’d-Derdâ (ö. 32/652) gibi mümtaz ve alanda mahir Ashaptan almıştır. Aynı

zamanda o, özbeöz Arap’tır. Bu nedenlerle ve Arap diline lahn karışmadan ve lahn sahibi kimselerle

konuşulmadan önce yaşayan İbn Amir’in söz ve kelamı hüccettir. Hakeza o, Mushaf’ta nasıl gördüyse

ve kendisine ne şekilde telkin edildiyse o şekilde kıraat etmiştir.